

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 公司董事会、监事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
● 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计
□是/否

一、主要财务数据和财务指标
（一）主要财务数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	931,629,403.23	1600	2,621,309,356.86	-16.79
利润总额	110,661,415.02	26.34	166,581,007.06	-47.56
归属于上市公司股东的净利润	58,661,470.66	-30.69	113,194,163.76	-56.89
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	-22,089,621.71	不适用	-13,743,812.14	-108.21
经营活动产生的现金流量净额	-239,516,599.07	-201.20	-530,275,710.34	-194.99
基本每股收益（元/股）	0.0156	-27.23	0.0300	-52.56
稀释每股收益（元/股）	0.0156	-27.23	0.0300	-52.56
加权平均净资产收益率（%）	0.3811	减少0.13个百分点	0.6975	减少0.8029个百分点
总资产	20,560,663,181.01		20,371,965,197.78	0.88
归属于上市公司股东的所有者权益	16,192,185,283.75		16,170,077,933.65	0.14

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位：元币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-260,479.50	-4,541,532.38	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定且按照会计政策规定进行会计处理的政府补助	16,049,053.07	43,646,074.36	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	114,902,136.16	143,460,091.01	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托贷款取得的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而发生的各项资产损失			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-10,696,315.03	-10,696,315.00	捐赠支出
其他符合非经常性损益定义的损益项目	24,516,397.63	38,179,407.39	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	697,532.74	2,489,911.19	
非货币性资产交换损益		2,744,937.18	
债务重组损益			
企业重组过程中，因资产、负债、权益的重新组合而产生的损益			
因收购、合并等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
对于参股子公司，取得合营企业及联营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值份额的差额			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
交易价格显失公允的交易产生的比较损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-14,749,401.69	-7,646,760.72	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-10,696,315.03	-10,696,315.00	捐赠支出
其他符合非经常性损益定义的损益项目	24,516,397.63	38,179,407.39	
合计	80,741,002.27	136,302,076.67	

对公司将“公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益”未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

（二）主要会计政策、财务估计发生变动的情况、原因
√适用 □不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-47.56	
归属于上市公司股东的净利润	-30.69	
归属于上市公司股东的净利润	-56.89	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-108.21	报告期产品价格下降，导致销售商品收到的现金、利润总额、净利润等指标下降，非经常性损益增加。
基本每股收益	-52.56	
稀释每股收益	-52.56	
经营活动产生的现金流量净额	-201.20	
经营活动产生的现金流量净额	-194.99	

（三）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	204,420	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名普通股股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	质押、标记或冻结情况
辽宁方大集团实业有限公司	1,524,413,321.00	37.86	0 质押 747,708,500
中国农村商业银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	41,044,495.00	1.02	0 无
南商中结集团有限公司	34,078,177.00	0.86	0 无
方威	18,489,200.00	0.46	0 无
杭州临策管理咨询有限公司－有限合伙企业	12,321,300.00	0.31	0 无
中国农村商业银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	12,090,289.00	0.3	0 无
方威兴	6,648,040.00	0.21	0 无
中国太平洋人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品	8,089,909.00	0.2	0 无
代明瑞	7,000,000.00	0.17	0 无
叶亚群	6,500,000.00	0.16	0 无
前10名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
辽宁方大集团实业有限公司	1,524,413,321.00	人民币普通股	1,524,413,321.00
中国农村商业银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	41,044,495.00	人民币普通股	41,044,495.00
南商中结集团有限公司	34,078,177.00	人民币普通股	34,078,177.00
方威	18,489,200.00	人民币普通股	18,489,200.00
杭州临策管理咨询有限公司－有限合伙企业	12,321,300.00	人民币普通股	12,321,300.00
中国农村商业银行股份有限公司－中证500交易型开放式指数证券投资基金	12,090,289.00	人民币普通股	12,090,289.00
方威兴	6,648,040.00	人民币普通股	6,648,040.00
中国太平洋人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品	8,089,909.00	人民币普通股	8,089,909.00
代明瑞	7,000,000.00	人民币普通股	7,000,000.00
叶亚群	6,500,000.00	人民币普通股	6,500,000.00
上述股东关联关系及一致行动的说明	上述股东中，辽宁方大集团实业有限公司为自然人股东方威先生的一致行动关系，与其股东方威先生不存在关联关系，除自然人股东方威先生外，其余股东之间不存在一致行动关系。		
前10名股东中前10名无限售流通股股东之间，以及前10名无限售流通股股东与其他无限售流通股股东之间，是否存在通过约定持股期限、一致行动等协议、默契、承诺等方式进行股份减持的情况	上述股东中前10名无限售流通股股东之间不存在通过约定持股期限、一致行动等协议、默契、承诺等方式进行股份减持的情况。		

截至本报告期末，公司回购专用证券账户持股240,372,465股，占公司总股本的9.19%。
持股比例以上述股东，前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
√适用 □不适用
前10名股东及前10名无限售流通股参与转融通出借股份原因导致较上期发生变化
□适用/□不适用
其他说明事项

请提醒投资者关注的相关关于公司报告期内经营情况的的其他重要信息

利润分配
√适用 □不适用
根据《公司2024年年度股东大会审议通过《2024年度利润分配预案》，2024年度利润分配以权益派发现金股利的方式进行，具体为：以截至2024年12月31日总股本4,025,970,388股为基数，每股派发现金红利0.02元（含税），共计派发现金红利7,653,207.76元（含税）。2025年10月17日，公司发布了《方大炭素2024年度权益分配实施公告》，2025年7月16日完成现金股利发放。

公司控股子公司方威炭素科技有限责任公司（以下简称“方威炭素”）是2002年在当地地方政府主导下改制设立的企业，改制前原土地使用权房屋所有权归方威炭素所有，因历史原因一直未过户给方威炭素。至今该等土地及房屋使用未发生过权属纠纷，亦未影响公司的正常生产经营。报告期内，方威炭素与政府就土地权属改造事宜，管理层经过多次沟通协商，方威炭素取得政府批准进行权属转移和土地权属改造建设。按照方威炭素产能提升项目及控股子公司方威炭素，在旧址上自动3万吨吨能力石墨化电极项目建设改造计划，以“绿色智造”为核心，全面提升工业自动化、智能化水平，打造绿色低碳生产链。本次产能转移及旧址建设改造不会对公司的正常经营造成重大影响。公司将持续关注该建设改造的进展情况，敬请广大投资者注意投资风险。

四、季度财务信息
（一）审计意见类型
□标准无保留意见
（二）财务报表
合并资产负债表
2024年9月30日

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产合计	5,243,121,280.06	5,465,024,332.33
非流动资产合计	862,676,763.92	1,014,860,386.06
资产总计	6,105,798,044.00	6,480,184,718.39
流动负债合计	500,336,274.68	521,386,502.00
非流动负债合计	709,712,907.78	420,588,447.32
负债合计	1,210,094,182.46	941,974,949.32
所有者权益合计	4,895,703,861.54	5,538,209,769.07
股本	4,025,970,388.00	4,025,970,388.00
资本公积	1,869,734,461.54	1,869,734,461.54
盈余公积	1,210,094,182.46	1,210,094,182.46
未分配利润	1,210,094,182.46	1,210,094,182.46
归属于母公司所有者权益合计	4,895,703,861.54	5,538,209,769.07
少数股东权益	0.00	0.00
所有者权益合计	4,895,703,861.54	5,538,209,769.07

单位:元;币种:人民币		审计类型:未经审计
项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	5,243,321,280.06	5,465,024,332.33
预收备付金		
新出资产		
交易性金融资产 <sup>1</sup>	982,676,763.92	1,014,890,385.06
衍生金融资产		
应收票据	600,636,274.68	631,396,562.00
应收账款	709,712,807.78	620,588,447.82
应收款项融资	226,238,791.03	188,186,196.64
预付款项	89,927,412.36	79,772,526.81
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	89,342,499.04	102,086,634.62
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,520,020,697.83	1,544,325,414.07
其中:数据资源		
合同资产	33,891,492.04	33,891,492.04
持有待售资产		